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1 Úvod

Důležité pro každý podnik a jeho fungování je správné rozhodování, pláno-

vání a dosahování podnikových cílů. Pro správné rozhodování a plánování je potřeba znát

klíčová data, která nám napomohou k lepšímu fungování našeho podniku, a proto jsou

vytvářeny reporty pro přehlednější představu o různých datech, které nám poskytuje po-

užívaný informační systém. Reporting lze nazvat jako systém výkazů podniku, který za-

hrnuje výběr, zpracování, úpravu dat a následné poskytování dat různým skupinám uži-

vatelů. V dnešní době je reporting velmi používaným pojmem a důležitým nástrojem,

který přispívá k efektivnímu vedení podniku.

Cílem této diplomové práce bude na základě analýzy účetních dat společnosti

P Z P MERLIN s.r.o. vyhodnotit význam reportovaných dat pro uživatele. Diplomová

práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bude zpracována dle odborných literárních publikací a zdrojů,

které jsou zaměřeny na controlling, reporting, uživatele reportingu, zdroje infor-

mací pro reporting, členění a zpracování reportingu, klíčové ukazatele výkonnosti, mo-

dely hodnocení ekonomické situace podniku.

V praktické části bude představena společnost P Z P MERLIN s.r.o., její organi-

zační struktura a následně vypracovaná analýza finanční situace společnosti za období

2013 až 2017 pomocí klíčových ukazatelů výkonnosti a modelů hodnocení ekonomické

situace. Dále v praktické části bude analyzován současný reportingový systém společ-

nosti na základě úloh interního auditu. V závěru praktické části bude doporučení a návrh,

jak data společnosti strukturovat, aby je jejich uživatele vnímali ve všech souvislostech a

parametrech, které jsou pro jejich rozhodování důležité.
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2 Controlling

2.1 Pojem controlling

Controlling je slovo, které se odvozuje z anglického slovesa „to control“ a má hned

několik významů. V českém jazyce znamená řídit, vést, regulovat, kontrolovat, dohlížet,

ovládat a plánovat. Ve francouzském jazyce se používá „contre-rôle“ což znamená stav

skutečného majetku pomocí jeho plánovaného stavu. V italském jazyce „conto“ znamená

kontrolu účtů, popřípadě audit (Eschenbach a Siller, 2012).

Jestliže controllingem rozumíme pouze konečnou fázi řízení či kontrolu, dopustíme

se velké nepřesnosti. Controlling je představitelem koncepce podnikového řízení, která je

založena na komplexním informačním a organizačním propojení plánovacího a kontrol-

ního procesu. Controllingem nelze chápat ani rozšířenou činnost kontroly, jelikož con-

trollingová filozofie proniká celým podnikem. Úspěšné uplatnění controllingu v procesu

řízení očekává systémový přístup k vytváření informačních systémů, komunikaci mezi

všemi útvary podniku, aplikaci controllingových nástrojů, metod a technik a také změny

v myšlení lidí a jejich postojích (Kovařík, 2013).

Controlling napomáhá vedoucím pracovníkům s tvorbou a řízením podniku. Každý

podnik má různé systémy a řízení tedy vyplývá z individuálních vlastností sys-

tému a z požadavků na řízení podniku, které jsou právě aktuální. Pokud chce podnik udr-

žet rovnováhu, musí se ve svém okolí orientovat a přizpůsobovat se změnám, které na-

stanou, aby vytvářel pozitivní vývoj. Kvůli těmto předpokladům se požadují vysoké ko-

ordinační a integrační schopnosti, které nejsou vždy zajištěny. Vedení podniku pro zajiš-

tění těchto schopností zavádí v rámci plánování a kontroly pravidla, programy a plány.

Podle pravidel, programů a plánů se koordinují jednotlivé činnosti řízení a tato schopnost

řízení je účelem controllingu (Eschenbach, 2004).

2.2 Cíle controllingu

Hlavním cílem pro řízení podniku je schopnost se stále přizpůsobovat měnícímu se

prostředí a zachovat či rozvinout svou identitu pomocí uplatnění zkušeností, vzděláváním

se a vyzráváním. Vlastností těchto systémů je životaschopnost, která je i primárním cílem

controllingu (Eschenbach, 2004).

Dle Žižlavského (2014) zajišťují životaschopnost podniku tyto dílčí cíle:

1. Zajištění schopnosti anticipace – controlling by měl poskytovat srozumitelné,

pravdivé a aktuální informace o budoucích změnách ve vnitřním i vnějším
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prostředí podniku, na které by se měl připravit. Důležitou součástí je i propojení

controllingu s informačním systémem podniku. Klíčové informace pro zajištění

hlavních cílů a jejich zpracování jsou zaznamenávány v účetnictví a v externích

zdrojích.

2. Zajištění schopnosti adaptace – controlling by měl připravovat aktu-

ální a vhodné informace, které jsou známy o změnách v okolí podniku a zajistit

vytvoření předpokladů, aby mohl podnik na tyto změny správně reagovat.

3. Zajištění schopnosti koordinace – controlling by měl zharmonizovat aktivity

jednotlivých subsystémů řízení podniku a vyrovnat střety zájmů jednotlivých sku-

pin, aby byly v rovnováze a došlo ke splnění finančních, nefinančních a vnitřních

i vnějších cílů.

4. Zajištění schopnosti pravidelnosti plánů – controlling by měl zajišťovat a pro-

sazovat v podniku takové strategické, operativní záměry a projekty v rozsahu,

ve kterém byly naplánovány.

Zdroj: Kovařík, 2013

2.3 Funkce controllingu

Mezi hlavní funkce controllingu patří koordinace systému řízení, která zajišťuje

shodu a integraci jednotlivých systémů řízení podniku. Dále funkce informační, pomocí

níž se vyvíjí podnikové rozhodování. Na základě těchto funkcí, které jsou správně vyko-

návány mohou být splněny výše uvedené cíle (Kovařík, 2013).

Obrázek 1- Cíle controllingu v systému řízení
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Hlavní controllingové funkce jsou dle Kovaříka (2013) rozděleny do šesti skupin,

které jsou v praxi, pomocí controllingových úloh, nejčastěji uskutečňovány:

1. Operativní koordinační a informační

• řízení při plánovaní investic a tvorbě rozpočtů,

• koordinace a kontrola rozpočtů,

• zajištění podnikového reportingu,

• koordinace informačních systému.

2. Řídící a regulační

• analýza a zjišťování příčin odchylek,

• zavádění nápravných a preventivních opatření,

• vnitřní poradentství v procesu rozhodování.

3. Strategická koordinační a informační

• spolupráce při plánování strategie,

• provedení strategického porovnání plánu se skutečností,

• provádění strategických analýz odchylek,

• informační servis pro plánování strategie podniku.

4. Funkce koordinace vytvářející systém

• tvorba controllingového systému podniku,

• kontrola controllingového systému podniku.

5. Sekundární úlohy

• organizace a správa controllingových činností,

• vnitřní revize procesů controllingu,

• podpora procesu počítačového zpracování dat.

6. Funkce spojené s finančním řízením a účetnictvím

• nákladový controlling,

• podpora pro výpočty kalkulací,

• podpora finančního účetnictví.

2.4 Role controllera

Controller je specializovaný pracovník, který koordinuje informace z jednotlivých

částí podniku a podporuje management podniku při hledání řešení a přijímání rozhodnutí.

Dále analyzuje rozbor dosažených hospodářských výsledků s odpovědnými pracov-

níky a prezentuje přijatá opatření a jejich dopad. Mezi jeho další úkoly patří získávání,
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zpracovávání, sestavování přehledů a prezentace interních a externích údajů za účelem

správného rozhodnutí. Controller v podnikovém řízení má roli koordinátora, po-

radce a navigátora, který podporuje management podniku (Kovařík, 2013).

Obrázek 2 - Úlohy manažera a controllera

Zdroj: Žižlavský, 2014

Role controllera přísluší řídícím pracovníkům na všech stupních řízení. Není to po-

zice jednoduchá, jelikož vyžaduje specifické vlastnosti, dovednosti a nelze přesně určit,

jak by měl ideální pracovník controllingu vypadat, protože každý podnik je jedinečný.

Vedení podniku by mělo při výběru controllera pečlivě volit mezi kandidáty, kteří splňují

potřebné odborné dovednosti, ale také musí být vybaveni potřebnými osobní vlastnostmi

(Kovařík, 2013).

Tabulka 1 – Vlastnosti a dovednosti controllera (1)

Osobní vlastnosti a schopnost komunikace (2) Odborné dovednosti (3)

• vysoká výkonnost a pracovní nasazení, (4)

• zvládání vysokého zatížení, nezaujatost, (5)

• komunikativnost, schopnost prezentovat, (6)

• schopnost naslouchat a přesvědčovat, (7)

• schopnost řešit konfliktní situace, (8)


[…]


o investiční dotace, které jsou společnosti poskytnuty na dlouhodobý hmotný majetek. Po

očištění provozního výsledku hospodaří bylo zjištěno, že společnost by bez poskytnutých

dotací nemohla vykonávat svoji činnost. Následně bylo odhadnuto, jak by vzrostly tržby,

kdyby společnost zaměstnávala, jen osoby bez zdravotního postižení, ale nebyly by ji

poskytnuty dotace na mzdy a zvýšily by se i mzdové náklady na zaměstnance bez zdra-

votního postižení, jelikož jsou jinak ohodnoceni než zaměstnanci se zdravotním postiže-

ním. Na základě tohoto odhadu by se společnosti vyplatilo zaměstnávat osoby bez zdra-

votního postižení, ale nemůžeme k tomuto odhadu natolik přihlížet, jelikož nemůže být

zaručeno, že by ve sledovaných letech měla společnost takový odběr výrobků, služeb a

zboží. Pokud by se tržby nenavýšily o 20 % a zůstaly na stejné úrovni, již by se společ-

nosti nevyplatilo zaměstnávat jen osoby bez zdravotního postižení.

Dále byl v praktické části analyzován současný reportingový systém společnosti

na základě úloh interního auditu. Reporty z účetní oblasti poskytují jednateli přehled o

hospodaření jednotlivých středisek, tedy jejich nákladech a výnosech, i když jak bylo

uvedeno v předchozí kapitole, některé náklady účetní oddělení přesně nerozděluje mezi

jednotlivá střediska. Dále informují jednatele o hospodaření celé společnosti, o platební

schopnosti společnosti, o platebních schopnosti svých odběratelů, o zaměstnancích ve

společnosti a jejich mzdách, o přijatých dotacích, jak pro účely provozní, tak i investiční.
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Reporty z výrobní oblasti poskytují přehled o tom, jaké druhy výrobků se nejčastěji pro-

dávají a v jakém období roku. Kdo z odběratelů společnosti odebírá největší množství

výrobků a za jakou cenu, tedy kdo je klíčovým odběratelem. Kolik vlastních výrobků je

v expedičním a externím skladu a v jakých hodnotách, stejně tak i kolik materiálu, zboží

je na skladech za každé středisko a v jaké hodnotě. Externí reporting společnosti posky-

tuje dostatečné informace, které jsou na něj kladeny. Společnost má převážně povinnost

externímu uživateli poskytnout dostatečné informace na základě zákona, požadavků pro

poskytnutí úvěru či dotace. Na základně zjištěných informací, které byly zjištěny dotazo-

váním, nahlédnutím do interních dokumentů, práce s informačním systémem a analýzy

dat bylo zjištěno, že společnost poskytuje uživatelům reportingu dostatečné informace.

V závěru praktické části byl společnosti navržen report pro rozdělení nákladů na jed-

notlivá střediska, ke kterým souvisí. Jednalo se o náklady na spotřebu pohonných hmot,

opravy a čištění automobilů, které společnost účtovala pouze středisku výroba. Na zá-

kladě dotazování bylo navrženo, aby společnost poměrnou částí rozdělovala tyto náklady

dle počtu ujetých kilometrů automobilů za jednotlivá střediska. Společnosti bylo doporu-

čeno, aby tržby z prodeje zmrzliny nového střediska, také rozdělovala jako doposud i u

ostatních středisek a vedla report měsíčně. Dále bylo společnosti doporučeno sestavit mě-

síční report nákladů a výnosů dle jednotlivých středisek, aby jednatel společnosti věděl,

jak jsou střediska ztrátová či zisková v jednotlivých měsících a mohl se do budoucna

strategicky či operativně rozhodovat.

Na základě výsledků z finanční analýzy bylo společnosti doporučeno, aby se zamě-

řila na vývoj ukazatele rentability aktiv, rentability tržeb, likvidity, doby obratu zásob,

pohledávek i závazků. Tyto ukazatele by byly řazeny v reportu v jednotlivých čtvrtletích

za sebou, aby byl vidět jejich vývoj v čase. Pro společnost nemá význam sestavovat roz-

počty na další období, jelikož se výroba vlastních výrobků odvíjí na základě objednávek

od odběratelů. Společnost má zpracované vnitropodnikové směrnice v obecné úrovni,

bylo ji proto doporučeno detailnější rozpracování na konkrétní podmínky společnosti.

Společnost je velmi závislá na přijatých dotacích, jak bylo uvedeno v kapitole zhodnocení

ekonomické situace společnosti, proto bylo společnosti doporučeno, aby dodržovala po-

vinnosti, které jsou spojené s jejich poskytnutím. Dále bylo společnosti doporučeno in-

vestování do modernějších technologií, aby byla na trhu do budoucna konkurenceschopná

a udržela tak svou pozici na trhu. Společnosti bylo doporučeno, aby i nadále udržovala

spolupráci se svými stávajícími odběrateli, ale i se snažila získat nové.
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15 Summary

The aim of this diploma thesis is to evaluate the meaning of reported data for

users. The evaluation is based on the analysis of the accounting data of P Z P MERLIN

s.r.o. The diploma thesis is divided into the theoretical and practical part.

The theoretical part is elaborated according to specialized literary publications and

sources, which are focused on controlling, reporting, reporting users, information sources

for reporting, classification and processing of reports, key performance indicators, models

of economic evaluation of the company.

In the practical part, the characteristics of the company P Z P MERLIN s.r.o. is

described. Then, the analysis of the company's financial situation for the period from 2013

to 2017 follows. using key performance indicators and models of economic assessment.

In the practical part, the analysis of the company's current reporting system is performed

and evaluated on the basis of the internal audit procedures. At the end of the practical

part, there is a recommendation and a proposal how to structure the company's data so

that their users can perceive them in all contexts and parameters that are important for

their decision making.

The theme of this diploma thesis is processed within the grant GA JU.

Keywords: controlling, reporting, SWOT analysis, key performance indicators, model
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