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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Zpracované téma je - z mého pohledu - velmi aktuální. V české odborné literatuře
není toto téma zpracováno komplexně - to najdeme ve větší míře v zahraniční literatuře.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má logickou strukturu. Předmětem zkoumání je jednak zdraví vybrané
společnosti a dále analýza interního reportingového systému včetně doporučení na zlepšení.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:V práci je použita metoda kompilace v teoretické části a dále metoda analýzy v
praktické části. Metody jsou v souladu s tématem práce a jsou zvládnuty a zpracovány
vhodným způsobem.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Teoretické zobecnění a přínos je v sumarizaci metod pro určování finančního
zdraví společnosti.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Studentka pracuje s literaturou dostatečně.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Formální stránka je v pořádku a nemám připomínky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Závěrečná práce zpracovává téma, které je velice potřebné a přínosné pro finanční řízení
společností (korporací). V některých společnostech je nicméně opomíjeno a není dostatečně
využíváno interního reportingu, resp. procesu controllingu. Práce má hodnotu zejména pro
studentku, která si tímto sumarizovala a ujasnila podstatu controllingových procesů ve vztahu k
reportingu a následně sledování a vyhodnocování nastavených ukazatelů pro řízení společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Ve své práci uvádíte, že doba inkasa pohledávek (obrat pohledávek) je delší než doba splatnosti
závazků (obrat závazků) - k čemu to u společnosti vede z pohledu CF?
2. Ve své práci na straně č. 55 lze dovodit, že účetní odpisy DHM se rovnají daňovým odpisům -
prosím stručně vysvětlete, zda je toto metodicky vhodné či nikoliv a pokud usoudíte, že toto
nastavení není metodicky vhodné, k čemu dochází z pohledu controllingových procesů, resp.
finančního řízení a rozhodování managementem.
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